ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

{5_ ьгол£ф я  Z o l ii.
г. Орёл

№  45г £

Об утверждении перечня компетенций VI Регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) Орловской области

в 2022 году

В соответствии с распоряжением Правительства Орловской области
от 6 сентября 2019 года № 444-р и в целях подготовки регионального
чемпионата «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) Орловской
области п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень компетенций VI Регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) Орловской области
в 2022 году согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
управления профессионального образования и воспитательной работы
Департамента образования Орловской области Волобуева А. В.

Исполняющий обязанности
члена Правительства Орловской

области -  руководителя Департамента А. И. Карлов

Приложение
к приказу Департамента образования

Орловской области
от « {5~» иаЯсШ___ 20 г. №

Перечень
компетенций VI Регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) Орловской области

в 2022 году

№
п/п

Н аим енование
компетенции

Skill N am e №
CIS

Тип Ю ниоры Н авы ки
м удры х

Статус
компетенции

Б л ок
ком п етен ц ий

1. А гроном ия A gronom y R92 RU П резентационная П роизводство
и  и нж енерны е
технологии

2. А гроном ия A gronom y R92J RU (14-16) П резентационная П роизводство
и и нж енерны е
технологии

3. А ген т  страховой Insurance A gent T88 RU П резентационная С ф ера услуг
4. Б анковское дело B anking T48 RU П резентационная С ф ера услуг
5. Бухгалтерский  учет A ccounting R41 RU П резентационная С ф ера услуг
6. В еб-технологии W eb Technologies 17 W SI О сновная И нф орм ационны е

и ком м уникационны е
технологии

7. В еб-технологии W eb Technologies 17 J W SI (14-16) О сновная И нф орм ационны е
и ком м уникационны е
технологии

8. Д окум ентационное
обеспечение
управления
и архивоведение

D ocum ent Support
o f  M anagem ent
and  A rchive Science

T3 RU П резентационная С ф ера услуг

9. Д ош кольное
воспитание

Preschool E ducation R4 R U О сновная О бразование

10. Д ош кольное
воспитание

Preschool E ducation R4 J R U (14-16) О сновная О бразование

11. И зготовление
прототипов

Prototype M odelling 45 Y W SI (12-14) О сновная П роизводство
и инж енерны е
технологии

12. И зготовление
прототипов

Prototype M odelling 45 J W SI (14-16) О сновная П роизводство
и инж енерны е
технологии

13. И нструктор-
проводник

Д окументы
н а согласовании

14. И Т-реш ения для
бизнеса на платф орм е
«1C: П редприятие 8»

IT Softw are Solutions
for Business
on  the « lC :E n te rp rise
8» platform

R71 R U О сновная И нф орм ационны е
и ком м уникационны е
технологии

15. К ирпичная кладка B ricklaying 20 W SI О сновная С троительство
и строительны е
технологии

16. К узовной рем онт A utobody R epair 13 W SI О сновная Т ранспорт
и логи стика

17. К узовной рем онт A utobody R epair 13 J W SI (14-16) О сновная Т ранспорт
и логи стика

18. М едицинский
и социальны й уход

H ealth and Social
Care

41 W SI О сновная С ф ера услуг

19. М едицинский
и социальны й уход

Health and Social
Care

41 G W SI 50+ О сновная С ф ера услуг

20. М обильная
робототехника

M obile R obotics 23Y W SI (12-14) О сновная П роизводство
и инж енерны е
технологии

21. О блицовка плиткой W all and F loor T iling 12 W SI О сновная С троительство
и строительны е
технологии

22. О блицовка плиткой W all and F loo r Tiling 12 J W SI (14-16) О сновная С троительство
и  строи тельн ы е
технологии

23. О краска автом обиля Car Pain ting 36 W SI О сновная Т ранспорт
и логи стика

24. О рганизация
экскурсионны х услуг

E xcursion and
Sightseeing Services

R58 J R U (14-16) О сновная С ф ера услуг

25. О рганизация
экскурсионны х услуг

E xcursion and
Sightseeing Services

R 5 8 G R U 50+ О сновная С ф ера услуг

26. О храна труда O ccupational H ealth
and Safety

T8 R U О сновная С ф ера услуг

27. П арикм ахерское
искусство

H airdressing 29 W SI О сновная С ф ера услуг

28. П оварское дело C ooking 34 W SI О сновная С ф ера услуг
29. П оварское дело C ooking 34 J W SI (14-16) О сновная С ф ера услуг
30. П реподавание

в младш их классах
Prim ary School
Teaching

R21 R U 50+ О сновная О бразование

31. П реподавание
в м ладш их классах

Prim ary School
Teaching

R21 Y R U (14-16) О сновная О бразование

32. П реподавание
в м ладш их классах

Prim ary School
Teaching

R21 G R U О сновная О бразование

33. П реподавание
технологии

T echnology T eaching R5 R U П резентационная О бразование

34. Разработка
ком пью терны х игр
и м ультим едийны х
прилож ений

V ideo G am es and
M ultim edia
A pplications
D evelopm ent

R89 R U О сновная И нф орм ационны е
и ком м уникационны е
технологии

35. Ремонт
и обслуж ивание
легковы х
автомобилей

A utom obile
T echnology

33 W SI О сновная Транспорт
и логистика

36. Реставрация
произведений
из дерева

W ooden Item s
R estoration

R87 R U П резентационная С троительство
и строительны е
технологии

37. Ресторанны й сервис R estaurant Service 35 W SI О сновная С ф ера у с л у г

38. С варочны е
технологии

W elding 10 W SI О сновная П рои звод ство
и и н ж ен ерн ы е
техн ологии

39. С варочны е
технологии

W elding 10 J W SI (14-16) О сновная П рои зводство
и и н ж ен ерн ы е
техн ологии

40. Сетевое и систем ное
адм инистрирование

IT N etw ork  System s
A dm inistra tion

39 W SI О сновная И нф орм ац ион н ы е
и ком м уникационны е
техн ологии

41. С ити-Ф ерм ерство City F arm ing F l l RU П резентационная П роизводство
и и нж ен ерн ы е
техн ологии

42. Сухое строительство
и ш тукатурны е
работы

Plastering and
D ryw all System s

21 W SI О сновная С трои тельство
и строи тельн ы е
техн ологии

43. Технологии м оды Fashion T echnology 31 W SI О сновная Т ворчество  и дизай н
44. Туризм T ourism R9 RU О сновная С ф ера услу г
45. У правление

локом отивом
Train D riv ing R67 RU О сновная Т ран сп орт

и л о ги сти ка
46. У правление

локом отивом
Train D riv ing R 6 7 G RU 50+ О сновная Т ран сп орт

и л о ги сти ка
47 . У правление

перевозочны м
процессом
на ж елезнодорож ном
транспорте

Rail T ransporta tion
M anagem ent

T53 RU О сновная Т ран сп орт
и л о ги сти ка

48. Ф изическая культура,
спорт и ф итнес

Physical E ducation ,
Sports and  Fitness

D1 RU О сновная О бразование

49 . Ф лористика Floristry 28 W SI О сновная Т ворчество  и д и зай н
50. Э кспедирование

грузов
Freight Forw ard ing D3 W SI О сновная Т ран сп орт

и логи сти ка

51. Эксплуатация
сельскохозяйственны х
маш ин

A gricultural
M achinery and
Tractors O peration

E53 R U О сновная Т ран сп орт
и логи сти ка

52. Э ксплуатация
сельскохозяйственны х
маш ин

A gricultural
M achinery and
Tractors O peration

E53 G R U 50+ О сновная Т ран сп орт
и л оги сти ка